
۲۲ هزار نفر عفوشدگان 
«اغتشاشات» هستند

رئیس قوه قضائیه:

 پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم رهبری: حضــرت آیت االله 
خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، عصر دیروز (دوشنبه) در دیدار آقای 
آلکساندر لوکاشنکو رئیس جمهور بلاروس و هیئت همراه، ظرفیت 

همکاری های دو کشور را بسیار فراتر از سطح کنونی دانستند.

کشورهای مورد تحریم آمریکا باید با 
همکاری یکدیگر این حربه را از بین ببرند

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهور بلاروس:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۱۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــارس   ۱۴     ۱۴۴۴ شــعبان   ۲۱     ۱۴۰۱ اســفند   ۲۳ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  مراسم معارفه اولین مدیرعامل زن خانه سینما برگزار شد، اسکاری با کمترین نشانه های سیاسی، در برابر مسمومیت ها چه واکنش هایی باید انجام دهیم؟  و یادداشت هایی از  مهدی فیروزان، حافظ روحانی 

 رئیس قوه قضائیه با اشاره به موضوع مسمومیت 
دانش  آموزان گفت: قضات ذی صلاح و مسئول رسیدگی 

به پرونده عناصر دستگیرشده ماجرای فوق الذکر، با 
جدیت، سرعت، دقت و عادلانه به پرونده آنها به میزان 

عمل و دخالتشان در این ماجرا رسیدگی کنند و اجازه 
ندهند رسیدگی به این پرونده ها طولانی شود. 

هوای تازه دیپلماسی
تازه وارد ها در باشگاه گفت وگو با تهران؛ توافق ایران و عربستان سیاست خارجی را ورق زد

ســخن را با ذکر خاطره ای از سال های نســبتا دور آغاز می کنم. فکر 
می کنم تابســتان سال ۱۳۸۳ بود. جلســه ای در معاونت پژوهشی 
وزارت علــوم برگــزار شــد. در آن زمان دکتر رضا منصوری، اســتاد 
فیزیک دانشــگاه صنعتی شریف، معاون پژوهشــی وزارت علوم و 
از علاقه مندان به مباحث اســتاد بودند. موضــوع، گفت وگو با دکتر 
طباطبایی بود و من هم به  دعوت ایشــان، در جلسه حضور داشتم. 
حرف هایی زده شد، ازجمله بحث راجع به فوکو و روش شناسی شد. 
این سخن استاد را دقیقا به  خاطر دارم که در جواب یکی از حاضران 
گفتند: «من ترجیح می دهم مجتهد کوچک اندیشه خودمان باشم، 
تا مقلد بزرگ اندیشه دیگران». این گفته را مبنای بحثی می توان قرار 
داد کــه با آن «جایگاه» طباطبایی را در نظام فکری ایران مشــخص 
می کند. ایشان، با طرحی منسجم از ابتدا به بحث هایی وارد شدند که 
وجوه و پیامدهای آن به تدریج روشن می شد و معتقدم هنوز آن قدر 

بحث ها در «بطن» گفتار و «لابه لای» نوشته هایشــان وجود دارد که 
بتوان آن را سالیان دراز پیش برد. به این نکته مهم در شناخت اندیشه 
طباطبایی باید توجه داشت که زایندگی اندیشه و تفکر در ایران زمین 
سده هاســت که دچار تنگناهای اساسی شده است و از قضا، یکی از 
محورهای مهم آثار اســتاد، توجه به مسئله «زوال» اندیشه سیاسی 
و نیز «انحطاط» ایران اســت. گذر از این «تنگنا» برای دانشجویان و 
دانش آموختگان و استادان دانش سیاست و نیز علاقه مندان به آن، 
جز از معبر ســخت «اجتهاد» در مبانی و توجه به اســاس و اصول 
آن، نخواهد گذشت. طباطبایی همواره «از در تنگ» به بحث ها وارد 
می شد و این در ذات مباحثی که ارائه می داد وجود داشت. مواجهه 
ایشــان با متون، یکــی از مهم ترین ویژگی هایی اســت که «اجتهاد» 
طباطبایی در اندیشــه سیاسی بر آن مبتنی بود. آثار دکتر طباطبایی، 
جــدا از محتوای آن کــه در جای خود باید به صــورت مفصل بدان 
پرداخت، ناظر بر این «امر» مهم اســت که باید به منابع اصلی ادوار 
مختلف تاریخ اندیشــه در ایران نگریست و با غور در آنها، «جایگاه» 
تاریخی و فکری سیاســت در ایران زمین مشخص شــود. اگرچه در 
گذشــته ماندن، راهی برای رسیدن به آینده نیست اما بی شک بدون 
توجه و اجتهاد در مبانی تاریخــی  فکری ایران زمین، نمی توان برای 
«حال» و «آینده» سخنی داشت. اینجاست که باز باید «اهمیت» آثار 

و اندیشــه دکتر طباطبایی را دید. ایشان را می توان از معدود کسانی 
دانست که اندیشــه اش، دارای افق مشخصی است. دوری آگاهانه 
طباطبایی از «مُد» های رایج در اندیشه سیاسی و توجه به بحث هایی 
که برای عرضه فکر و اندیشه اش «ســودمند» و «کارآمد» باشند، از 
ویژگی های مهم بهره او از ایده های دیگران اســت. ایشان در جایی، 
اشاره کردند که در گرفتن مفاهیم غربی هم احتیاط کرده و هم آنها 
را با توجه به موضوع مورد نظر، دست کاری می کنند. این کار، نوعی 
اجتهاد در مفاهیم و دوری آگاهانه از «تقلید» اســت. امری که برای 
«زایش» اندیشــه در ایران، در ســاحت های گوناگون، امری ضروری 
اســت. همچنین، «انسجام» مناســبی که آرای ایشان درباره اندیشه 
سیاسی «قدیم» و «جدید» ایران و اروپا دارند، کار را برای فهم درست 

از نظام فکری ایشان هموار می کند.
طباطبایی در بیش از ســه دهه پژوهش درباره اندیشــه سیاسی در 
ایــران و غرب، همواره یک مســئله را به دقت دنبال کرده اســت و 
آن اینکــه در بین خطوط فکری مختلف و گوناگونی که در اندیشــه 
سیاســی در درازنای تاریخ ایران و غرب وجود داشته است، چه چیز 
می تواند راه گشــای وضعیت امروز ایران باشد. برای او بی شک ایران 

امروز و البته فردای آن، اهمیتی زیاد دارد. 
ادامه در صفحه ۱۱

یادداشت

طباطبایی «مجتهد» اندیشه سیاسی

آمار ذخایر سدهای کشور خبر از روزهای فراوان
با تنش آبی در سال جدید می دهد

تلفات سنگین روسیه و اوکراین در شرق

گفت وگو با شهرداد میرزایی درباره کتاب «دماب»

زمستان سخت
تابستان سخت تر

نبرد خونین «باخموت»

مشت دماب
نمونه  خروار ایران است

کریستیانو رونالدو
به ایران می آید؟

۸

۹

۵

۶

«انسان ها در زمان ورود به جامعه، برابری، آزادی و قدرت اجرائی را 
که در وضعیت طبیعی از آنها برخوردار بوده اند، در اختیار جامعه قرار 
می دهند تا قانون گذار آنها را برای صلاح جامعه به کار گیرد، این قدرت 
موظف اســت تا جان و مال و آزادی آنها را، با رفع نواقص طبیعی از 
حیث دشواری و عدم قطعیت تأمین کند» (جان لاک، رساله ای درباره 
حکومت). این روزهای پایانی ســال هرچند با توافق ازسرگیری روابط 
دیپلماتیك با عربستان شاهد کاهش نسبتا شدید قیمت ها در بازار ارز 
و طلا و خودرو هستیم و حتی امید به کاهش بیشتر قیمت ها به سبب 
احتمال تحولات دیگر ایجاد شــده اســت (تبادل زندانیان و آزادشدن 
بخشــی از منابع ارزی بلوکه شده کشور)؛ اما این فرض نیز بسیار قوی 
است که این تحولات کوتاه مدت و ناشی از ضرورت های خاص زمانی 
باشــد؛ بنابراین آنچه به نظر می رسد مانند سال های قبل همچنان بر 
روح و روان ایرانیان حاکم اســت و به سال بعد منتقل می شود، عدم 

قطعیت ها و پیش بینی ناپذیری رفتار دولت هاست.
ادامه در صفحه ۵

در ضرورت مسئولیت پذیری دولت!
یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

حامد عامری گلستانی*

 ۲۴ اســفند مصادف با هفتادودومین ســالگرد تصویب قانون 
ملی کردن صنعت نفت در مجلس شــورای ملی است. این قانون 
با توجه به تحولات سیاســی و به ویژه کودتای ۲۸ مرداد که در پی 
داشــت، یکــی از اثرگذارترین تحولات در ایران معاصر اســت. اما 
به دلیل سیاســت دولت های مستقر در ۶۹ سال گذشته و نیز تلاش 
برخی جریان ها برای اســتفاده از تاریخ جهت توجیه سیاست های 
روز، نسل جدید شناخت چندانی از این تحول و دیگر تحولات ایران 
بعد از مشروطه ندارد. این در حالی است که دریافت شناختی عینی 
و درست از گذشته پیش شرطِ قرارگرفتن در مسیری درست در حال 
و آینده اســت. رد توافق قوام الســلطنه درباره اعطای امتیاز نفت 
شــمال به شوروی در مجلس پانزدهم نقطه شروع روندی شد که 
به ملی کردن صنعت نفت انجامید. مجلس در ۱۳۲۶٫۹٫۲۶ علاوه 
بر رد توافق مذکور، دولت را مکلف به استیفای حقوق ملت ایران 
در ســایر موارد، «به خصوص راجع به نفت جنوب» کرد. این قانون 
در حالی تصویب شد که کمپانی نفت انگلیس و ایران که براساس 
قرارداد ۱۳۱۲ عمل می کرد، در محافل سیاســی و رســانه ای ایران 
به شــدت مورد انتقاد بود. مصدق که بعدا در مجلس شــانزدهم 
نقشی محوری در ملی کردن نفت ایفا کرد، عضو مجلس پانزدهم 
نبود و دخالتــی در تصویب این قانون نداشــت. اهم تحولاتی که 
ملی کردن صنعت نفــت را اجتناب ناپذیر کرد، به شــرح زیر قابل 

تلخیص است:
 ۱- دولــت هژیر که بعد از ســقوط دولت قــوام روی کار آمد، 
اجرای قانون استیفا را در دستور کار قرار داد و یک متن ۲۵ ماده ای 
حاوی اجحافات کمپانی و مطالبات ایران تهیه کرد و مبنای مذاکره 
با کمپانی قــرار داد. توافقی که بین گلشــائیان وزیر دارایی و نویل 
گــس یکی از مقامات کمپانی حاصل شــد، به قــرارداد الحاقی یا 
گس-گلشــائیان شهرت یافت. توافق عمده  در این قرارداد افزایش 
دریافتی ایران از چهار شــلینگ به شــش شلینگ در هر تن بود که 
پاسخ گوی انتظارات عمومی نبود. ارزش واقعی چهار شلینگ که در 
ســال ۱۳۱۲ معادل یک هشتم قیمت نفت خام ایران بود، در ۱۳۲۸ 
به کمتر از یک شــانزدهم کاهش یافته بود. یعنی دریافتی ایران در 
۱۳۱۲ از حــدود ۳۳ درصد بهای نفــت ایران به حدود ۹ درصد در 
۱۳۲۸ رسیده بود. همچنین در این قراردادها چهار یا شش شلینگ 
کاغذی مد نظر بود که ارزش آن کاهشــی بود، درحالی که مثلا در 

کویت شلینگ طلا مبنای محاسبه بود.
 ۲- قــرارداد ۱۳۱۲ که مبنای کار بود، بعد از خروج رضا شــاه از 
کشــور در شهریور ۱۳۲۰ سخت مورد انتقاد قرار داشت. این قرارداد 
در پی لغو امتیازنامه دارســی توســط رضا شاه و به شیوه خاص او 
منعقد شده بود. رضا شاه که ظاهرا از کندی روند مذاکرات عصبانی 
بود، شبی (۱۳۱۱٫۹٫۱۱) وارد هیئت دولت شد، پرونده امتیاز دارسی 
را خواســت، آن را در بخــاری انداخت و دســتور داد «نمی روید تا 
قرارداد را لغو کنید». واکنش انگلیس شــامل شــکایت به جامعه 
ملل و اعزام کشــتی جنگی به آب های آبادان بود. هم زمان برخی 
شــورش ها در ایلات جنوب رضا شــاه را نگران تاج و تختش کرد و 
به قول تقی زاده باعث شــد «او جا بزند». تقی زاده که در مقام وزیر 
دارایی یکی از سه مذاکره کننده با کمپانی بود و امضای او زیر قرارداد 
۱۳۱۲ قرار داشــت، در مجلس پانزدهم در دفاع از اعتبارنامه خود، 
گفــت: «تقصیر آلت فعل نبود، بلکه تقصیر فاعل بود که بدبختانه 
اشتباهی کرد و نتوانست برگردد». او گفت: به خاطر امضای قرارداد 
«بی اندازه و فوق تصور ملول شدم» و افزود: «از همه بیشتر شخص 
من و پس من مرحوم داور... متأثر، متألم و ملول شــدیم». وی قبل 
از این سخنان در مجلس، طی نامه ای به قوام در اسفند ۲۵ تصریح 
کــرده بود که اگر قرارداد نفت ایران مانند قــرارداد نفت عراق بود، 
حدود یک ونیم میلیون لیره بیشتر درآمد عاید ایران می شد. اما ماده 

۲۱ قرارداد ۱۳۱۲ اجازه تجدید نظر در اصل آن را نمی داد.
ادامه در صفحه ۵

آیا ملی کردن صنعت نفت 
اجتناب ناپذیر بود؟

سـرمـقـالـه
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طباطبایــی،  سیدشــهاب الدین  دســتغیب،  احســان  ناصرمقدســی،  عبدالرضــا  نــوذری،  حمــزه  باســتانی،  قــادر  بابایــی،   رســول 

 
محمدرضــا حیــدری، آرش حیــدری، مهــدی ملک محمــد، گیتــی صفــرزاده، مریــم مرامــی، ضحــی حســینی نصر، حســن فتاحــی، 

 

مازیار معاونی، سیدحمیدرضا خوش مو،  آزیتا تقوایی

 استاد فرهیخته جناب آقاى مهندس سیدمحمد بهشتى
 درگذشت اندوه بار مادر گرانقدرتان را تسلیت مى گوییم و براى آن مرحومه 

از خداوند متعال آمرزش و آرامش و براى جنابعالى و خانواده محترم
شکیبایى و تندرستى خواستاریم.

 على اعطا، سعید ایزدى،  سیدمحمود حسینى، پیروز حناچى، یاسر جعفرى، على دهقان، على دهباشى
رضا دژاگاه،    شهاب الدین طباطبایى، مهدى رحمانیان، سیدحسن رسولى، مرتضى کاظمى، بابک شکوفى     

احمد محیط طباطبایى، احمد میدرى،  اسکندر مختارى، پویان نقوى ،محمد نعیمى پور

اناالله و انا الیه راجعون
عضو ارجمند جناب آقاى مهندس سیدمحمد بهشتى

  اندوه ازدست دادن مادر چنان تلخ و جانسوز است که به دشوارى به باور مى نشیند و هیچ 
عبارتى را یاراى مرهم نهادن بر آن نیست.  با نهایت تأسف و تأثر ضایعه غمبار درگذشت مادر 

گرامى تان را خدمت شما و خانواده محترم تسلیت عرض کرده، از خداوند متعال براى آن 
عزیز علو درجات و مغفرت الهى و براى خانواده محترم صبر جمیل آرزومندیم.

ایکوم ایران

عقب نشینی دلار 
تحلیلگران درباره ریزش قیمت اسکناس 
آمریکایی و آینده بازار ارز چه می گویند؟
صفحه ۴

اصلاحات در بحران
یادداشت های روزانه هاشمی رفسنجانی در سال ۱۳۷۹

چهارشنبه منتشر می شود


